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Comisia publică raportul Schengen, 
stabilind noi priorități pentru anul următor.

Spațiul Schengen a devenit cel mai mare spațiu de liberă circulație din lume. Garantând călătorii fără probleme și în condiții 

de siguranță pentru o populație de aproape 450 de milioane de persoane, spațiul Schengen este esențial pentru 

competitivitatea Uniunii Europene. În 2023, spațiul Schengen a rămas solid și este în continuare cea mai vizitată destinație din 

lume. Au fost emise peste 10 milioane de vize Schengen și mai mult de jumătate de miliard de călători au vizitat spațiul 

Schengen, atingându-se 92 % din nivelurile anterioare pandemiei din 2019. Acest lucru a contribuit în mod semnificativ la 

economia UE, deoarece turismul contribuie cu aproape 10 % din PIB-ul UE și oferă locuri de muncă pentru aproximativ 

22,6 milioane de persoane. Raportul din 2024 privind starea spațiului Schengen prezintă realizările, provocările și evoluțiile 

din spațiul Schengen în decursul ultimului ciclu 2023-2024. Raportul arată că normele Schengen sunt bine aplicate, deși există 

unele lacune în materie de implementare; de exemplu: un cadru legislativ consolidat, fiind necesare eforturi pentru punerea 

în aplicare a noilor măsuri, inclusiv a cooperării polițienești, pentru a elimina treptat controalele de lungă durată la frontierele 

interne; un cadru de guvernanță Schengen integrat, pentru care Comisia va continua să lucreze în vederea unei analize mai 

complete a datelor, în strânsă cooperare cu agențiile UE și cu statele membre, și măsuri istorice pentru completarea spațiului 

Schengen cu Bulgaria și cu România, [...]

https://romania.representation.ec.europa.eu/news/comisia-publica-raportul-schengen-stabilind-noi-prioritati-pentru-anul-urmator-2024-04-16_ro?prefLang=en


În timpul vizitei sale, se va întâlni cu prim-ministrul Marcel 

Ciolacu pentru a discuta despre rolul pe care România îl 

poate avea în ceea ce privește aprofundarea parteneriatelor 

internaționale ale UE și promovarea dezvoltării durabile la 

nivel mondial în actualul context geopolitic dificil.  Ea se va 

întâlni, de asemenea, cu reprezentanți ai sectorului privat 

din România pentru a afla modul în care Global Gateway ar 

putea stimula întreprinderile românești să investească în 

piețele în curs de dezvoltare.

Comisarul european pentru parteneriate 
internaționale, Jutta Urpilainen, efectuează 
o vizită la București pentru a discuta despre 

participarea României la Global Gateway
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Autoritatea pentru Pregătire și Răspuns în caz de Urgență 

Sanitară (HERA) din cadrul Comisiei Europene, în colaborare 

cu președinția belgiană a Consiliului UE, a lansat astăzi 

Alianța pentru medicamente critice în marja reuniunii 

informale a Consiliului EPSCO al miniștrilor sănătății, ca 

parte a acțiunilor de construire a unei uniuni europene a 

sănătății puternice.

Comisia definește principiile privind limitarea 

celor mai dăunătoare substanțe chimice 

la utilizările esențiale
Conceptul de „utilizări esențiale” contribuie la evaluarea 

cazurilor în care se justifică, din punct de vedere societal, 

utilizarea celor mai nocive substanțe. În cazurile în care 

utilizarea este necesară pentru sănătate și/sau siguranță 

și/sau este esențială pentru funcționarea societății și dacă 

nu există alternative acceptabile, această substanță poate 

fi utilizată în continuare în acest scop pentru o anumită 

perioadă de timp. Ar trebui stabilite dispoziții detaliate în 

legislația specifică a UE care să aplice conceptul de utilizare 

esențială. Obiectivul general al acestui concept este de a 

asigura o mai mare eficiență și previzibilitate în materie de 

reglementare pentru autorități, investitori și industrie, în 

vederea eliminării mai rapide a celor mai nocive substanțe 

în utilizări neesențiale, acordând, în același timp, mai mult 

timp pentru eliminarea treptată a utilizărilor care sunt 

esențiale pentru societate.

Comisia lansează Alianța pentru medicamente 
critice pentru a contribui la prevenirea și abordarea 

penuriei de medicamente esențiale
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Aceste premii recompensează proiecte și inițiative 

remarcabile care combină durabilitatea, incluziunea și 

estetica, demonstrând modul în care tranziția Pactului verde 

european poate îmbogăți practic viețile oamenilor și ale 

comunităților. Premiile sunt acordate în patru categorii și 

două componente: unul pentru proiecte consacrate 

(„campionii noului Bauhaus european”) și unul pentru 

inițiative promițătoare din partea candidaților mai tineri 

(„Staruri în devenire ale noului Bauhaus european”).

Pădurea-parc Făget - Plămânul verde al Clujului, 
printre câștigătorii premiilor New European 

Bauhaus din 2024
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Comisia sprijină industria europeană producătoare 
de fotovoltaice prin noua Cartă a energiei solare

Luând cuvântul în cadrul ceremoniei de semnare, comisarul 

a declarat: „Sectorul de producție a fotovoltaicelor pentru 

energie solară este esențial pentru realizarea obiectivelor 

noastre în domeniul energiei, al climei și al competitivității. 

Trebuie să ne asigurăm că industria energiei solare rămâne 

solidă, pentru a contribui la mixul energetic viitor al Europei, 

axat pe sursele de energie regenerabile. Carta europeană a 

energiei solare reunește Comisia, autoritățile naționale și 

industria de profil, promovând cooperarea și oferind sprijin 

pentru producția de panouri solare fabricate în Europa.”

Răspunsurile la sondaj vor contribui la crearea viitorului 
mecanism de agregare a cererii și de corelare pentru materiile 
prime strategice, astfel cum este inclus în Regulamentul privind 
materiile prime critice. UE are nevoie de acces la o 
aprovizionare sigură, diversificată, sustenabilă și la prețuri 
accesibile cu materii prime critice, care sunt vitale pentru 
sectoare strategice precum industria „net zero”, industria 
digitală, industria aerospațială și apărarea. Pentru a consolida 
securitatea aprovizionării cu materii prime critice, președinta 
von der Leyen a anunțat, în discursul privind starea Uniunii din 
2023, crearea unui mecanism de agregare a cererii și de 
corelare pentru materiile prime strategice. Acest lucru vine în 
urma succeselor înregistrate de un mecanism similar pentru gaz 
în cadrul Platformei energetice a UE. Noul mecanism face parte 
din Regulamentul privind materiile prime critice, care va intra 
în vigoare în săptămânile următoare. El va include diferite părți 
ale lanțului valoric al materiilor prime strategice, cuprinzând 
extracția, prelucrarea și reciclarea unor astfel de materii.  

Comisia solicită opinii cu privire la modul de punere 
în comun a cererii de materii prime strategice
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https://romania.representation.ec.europa.eu/news/comisarul-european-pentru-parteneriate-internationale-jutta-urpilainen-efectueaza-o-vizita-la-2024-04-24_ro?prefLang=en
https://romania.representation.ec.europa.eu/news/comisia-lanseaza-alianta-pentru-medicamente-critice-pentru-contribui-la-prevenirea-si-abordarea-2024-04-24_ro?prefLang=en
https://romania.representation.ec.europa.eu/news/comisia-defineste-principiile-privind-limitarea-celor-mai-daunatoare-substante-chimice-la-2024-04-22_ro?prefLang=en


În timpul vizitei sale, se va întâlni cu prim-ministrul Marcel 

Ciolacu pentru a discuta despre rolul pe care România îl 

poate avea în ceea ce privește aprofundarea parteneriatelor 

internaționale ale UE și promovarea dezvoltării durabile la 

nivel mondial în actualul context geopolitic dificil.  Ea se va 

întâlni, de asemenea, cu reprezentanți ai sectorului privat 

din România pentru a afla modul în care Global Gateway ar 

putea stimula întreprinderile românești să investească în 

piețele în curs de dezvoltare.

Comisarul european pentru parteneriate 
internaționale, Jutta Urpilainen, efectuează 
o vizită la București pentru a discuta despre 

participarea României la Global Gateway

Știre completă:  
Reprezentanța Comisiei Europene în România

Știre completă: 
Reprezentanța Comisiei Europene în România

Știre completă:  
Reprezentanța Comisiei Europene în România

Autoritatea pentru Pregătire și Răspuns în caz de Urgență 

Sanitară (HERA) din cadrul Comisiei Europene, în colaborare 

cu președinția belgiană a Consiliului UE, a lansat astăzi 

Alianța pentru medicamente critice în marja reuniunii 

informale a Consiliului EPSCO al miniștrilor sănătății, ca 

parte a acțiunilor de construire a unei uniuni europene a 

sănătății puternice.

Comisia definește principiile privind limitarea 

celor mai dăunătoare substanțe chimice 

la utilizările esențiale
Conceptul de „utilizări esențiale” contribuie la evaluarea 

cazurilor în care se justifică, din punct de vedere societal, 

utilizarea celor mai nocive substanțe. În cazurile în care 

utilizarea este necesară pentru sănătate și/sau siguranță 

și/sau este esențială pentru funcționarea societății și dacă 

nu există alternative acceptabile, această substanță poate 

fi utilizată în continuare în acest scop pentru o anumită 

perioadă de timp. Ar trebui stabilite dispoziții detaliate în 

legislația specifică a UE care să aplice conceptul de utilizare 

esențială. Obiectivul general al acestui concept este de a 

asigura o mai mare eficiență și previzibilitate în materie de 

reglementare pentru autorități, investitori și industrie, în 

vederea eliminării mai rapide a celor mai nocive substanțe 

în utilizări neesențiale, acordând, în același timp, mai mult 

timp pentru eliminarea treptată a utilizărilor care sunt 

esențiale pentru societate.

Comisia lansează Alianța pentru medicamente 
critice pentru a contribui la prevenirea și abordarea 

penuriei de medicamente esențiale

2

Aceste premii recompensează proiecte și inițiative 

remarcabile care combină durabilitatea, incluziunea și 

estetica, demonstrând modul în care tranziția Pactului verde 

european poate îmbogăți practic viețile oamenilor și ale 

comunităților. Premiile sunt acordate în patru categorii și 

două componente: unul pentru proiecte consacrate 

(„campionii noului Bauhaus european”) și unul pentru 

inițiative promițătoare din partea candidaților mai tineri 

(„Staruri în devenire ale noului Bauhaus european”).

Pădurea-parc Făget - Plămânul verde al Clujului, 
printre câștigătorii premiilor New European 

Bauhaus din 2024

Știre completă:  
Reprezentanța Comisiei Europene în România

Știre completă:  
Reprezentanța Comisiei Europene în România

Știre completă:  
Reprezentanța Comisiei Europene în România

Comisia sprijină industria europeană producătoare 
de fotovoltaice prin noua Cartă a energiei solare

Luând cuvântul în cadrul ceremoniei de semnare, comisarul 

a declarat: „Sectorul de producție a fotovoltaicelor pentru 

energie solară este esențial pentru realizarea obiectivelor 

noastre în domeniul energiei, al climei și al competitivității. 

Trebuie să ne asigurăm că industria energiei solare rămâne 

solidă, pentru a contribui la mixul energetic viitor al Europei, 

axat pe sursele de energie regenerabile. Carta europeană a 

energiei solare reunește Comisia, autoritățile naționale și 

industria de profil, promovând cooperarea și oferind sprijin 

pentru producția de panouri solare fabricate în Europa.”

Răspunsurile la sondaj vor contribui la crearea viitorului 
mecanism de agregare a cererii și de corelare pentru materiile 
prime strategice, astfel cum este inclus în Regulamentul privind 
materiile prime critice. UE are nevoie de acces la o 
aprovizionare sigură, diversificată, sustenabilă și la prețuri 
accesibile cu materii prime critice, care sunt vitale pentru 
sectoare strategice precum industria „net zero”, industria 
digitală, industria aerospațială și apărarea. Pentru a consolida 
securitatea aprovizionării cu materii prime critice, președinta 
von der Leyen a anunțat, în discursul privind starea Uniunii din 
2023, crearea unui mecanism de agregare a cererii și de 
corelare pentru materiile prime strategice. Acest lucru vine în 
urma succeselor înregistrate de un mecanism similar pentru gaz 
în cadrul Platformei energetice a UE. Noul mecanism face parte 
din Regulamentul privind materiile prime critice, care va intra 
în vigoare în săptămânile următoare. El va include diferite părți 
ale lanțului valoric al materiilor prime strategice, cuprinzând 
extracția, prelucrarea și reciclarea unor astfel de materii.  

Comisia solicită opinii cu privire la modul de punere 
în comun a cererii de materii prime strategice

3

https://romania.representation.ec.europa.eu/news/padurea-parc-faget-plamanul-verde-al-clujului-printre-castigatorii-premiilor-new-european-bauhaus-2024-04-16_ro?prefLang=en
https://romania.representation.ec.europa.eu/news/comisia-sprijina-industria-europeana-producatoare-de-fotovoltaice-prin-noua-carta-energiei-solare-2024-04-16_ro?prefLang=en
https://romania.representation.ec.europa.eu/news/comisia-solicita-opinii-cu-privire-la-modul-de-punere-comun-cererii-de-materii-prime-strategice-2024-04-16_ro?prefLang=en
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Ateneul Român primește Marca 
patrimoniului european din partea 

Comisiei pentru rolul semnificativ jucat 
în istoria și cultura Europei

Pe 11 aprilie, Comisia Europeană a acordat Ateneului 

Român și altor 6 situri din Uniunea Europeană Marca 

patrimoniului european, pentru rolul semnificativ jucat de 

către acestea în istoria și cultura Europei.

Cele 7 situri sunt: Cisterscapes – Cistercian Landscapes 

Connecting Europe (Austria, Cehia, Germania, Polonia, 

Slovenia); mănăstirea San Jerónimo de Yuste (Spania); 

Muzeul Our Lord in the Attic (Țările de Jos); Teatrul Regal 

Toone (Belgia); Kalevala (Finlanda); Athenaeum Român 

(România) și Sant’Anna di Stazzema (Italia). 

Un juriu european de experți independenți din întreaga 

Europă a recomandat 7 situri din cele 16 preselectate de 

statele membre participante în cadrul selecției. 

Cele 7 situri câștigătoare din anul de selecție 2023 vor primi 

în mod oficial marca în timpul ceremoniei de decernare a 

MPE, care va avea loc la Anvers la 17 aprilie 2024.
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Marca patrimoniului european este acordată monumentelor, siturilor naturale sau urbane, dar și obiectelor, bunurilor și 

patrimoniului imaterial. Aceasta recunoaște rolul lor esențial în istoria și cultura europeană, precum și în construirea a ceea 

ce este în prezent Uniunea Europeană. 
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https://romania.representation.ec.europa.eu/news/ateneul-roman-primeste-marca-patrimoniului-european-din-partea-comisiei-pentru-rolul-semnificativ-2024-04-11_ro?prefLang=en
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